
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirita Santo 

DECRETO Nº 5.445/2023 

PUBLICADA NO DIO/ES 

EM, ;EJ_JJ);i.o.J-8 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12° da Lei nº 5.683/2022 de 
28/12/2022; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11: I) os provenientes de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso Ido§ 1° do art. 43 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de 
março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II dos§ 1º e§ 3° do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 
de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de 
dotações consignadas no mesmo programa. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica Aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 19.182.833,00 (Dezenove milhões e cento e oitenta e dois mil e 
oitocentos e trinta e três reais) no orçamento vigente na dotação orçamentária constante do Anexo I. 

Art. 2°. Os recursos necessários para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, são provenientes do excesso de arrecadação 
com valor de R$ 19.182.833,00 (Dezenove milhões e cento e oitenta e dois mil e oitocentos e trinta e três reais) . 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi - em contrário 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 150.534 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.1 1.43 1.500.0000.0000 1.243 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 64.006 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 5.607 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 112.313 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.05 1.500.0000.0000 4.305 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1. 500. 0000. 0000 19.349 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.33 1.500.0000.0000 665 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 74.684 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 66.701 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 34.158 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 61.214 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0000.0000 3.713 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0000.0000 185 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1. 500. 0000. 0000 46.560 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 158.721 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 169.737 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 3.089 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 8.115 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 180 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 150 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 94 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 452 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 13.128 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0000.0000 268 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0000.0000 358 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 8.283 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0000.0000 554 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 18.741 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1. 500. 0000. 0000 30.715 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 26.296 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.44 1.500.0000.0000 719 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 19.681 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 24.448 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0000.0000 13.011 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 630 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1. 500. 0000. 0000 35 .162 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 59.635 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 54.913 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 177 .237 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 67.459 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 5.349 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.44 1.500.0000.0000 6.188 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 3.134 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 682 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 14.954 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 95.220 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 7.358 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 999 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1. 500. 0000. 0000 69.844 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1. 500. 0000. 0000 10.128 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 21.225 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.44 1.500.0000.0000 11.049 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 24.552 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 61.219 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1. 500. 0000. 0000 54.959 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 220.503 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13 .20 1.500.0000.0000 268.775 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3 .90.36.07 1.500.0000.0000 15.698 

~ 08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras _... 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 156.835 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.10 1.500.0000.0000 5.203 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.13 1.500.0000.0000 14.161 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.14 1.500.0000.0000 30.219 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 247.076 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1. 500. 0000. 0000 1.424 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1. 500. 0000. 0000 5.041 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0000.0000 12.687 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1. 500. 0000. 0000 2.969 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 7.086 

04. 122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 4.761 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.3 .90.39.19 1.500.0000.0000 200.000 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 164.944 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 9.512 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1. 500. 0000. 0000 8.095 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.74 1.500.0000.0000 13.075 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 41.590 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 4.894 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 15.591 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 16.998 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 4.761 

15.452.0019.2120 Ampliar o Percentual de Resíduos Sólidos da Constr 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 750.000 

15.452.0019.2122 Garantir os Serviços de Manejo de Resíduos de Serv 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 200.000 

15.452.0019.2123 Garantir os Serviços de Manutenção de Áreas Verdes 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 3.400.000 

15.452.0019.2124 Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Manej 3.3.90.34.00 1.500.0000.0000 2.900.000 

15.452.0019.2125 Realizar a Manutenção do Sistema de Microdrenagem 3.3.90.30.99 1. 500. 0000. 0000 146.600 

15.452.0019.2125 Realizar a Manutenção do Sistema de Microdrenagem 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 300.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

04 .122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 110.218 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 651 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0025.1001 554.000 

12.365.0004.2020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 19.445 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0002.2008 Investir em Estrutura Física na Rede SUS. 3.3 .90.39.16 1.500.0015.1002 1.000.000 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1. 60 5. 0000. 0000 14.357 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.605.0000.0000 28.989 

10.301.0001.2001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 3.3.90.34.00 1.500.0015.1002 706.625 

10.301 .0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.605.0000.0000 68.384 

10.301 .0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.605.0000.0000 104.698 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.50.85.00 1.500.0015.1002 618.738 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 3.3.90.34.00 1.500.0015.1002 380.491 

10.302.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.605.0000.0000 3.322 

10.302 .0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.605.0000.0000 60.037 

10.305.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.1 1.01 1.605.0000.0000 23 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social I 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 50.30 

~ 08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1. 500. 0000. 0000 ~ 08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 1.05 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1. 500. 0000. 0000 17.71 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1. 500. 0000. 0000 41 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 57( 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 15.700 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1. 500. 0000. 0000 4.564 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 1.500.0000.0000 4 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1. 500. 0000. 0000 2.396 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 10.030 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 26.784 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 6.283 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.1 1.01 1.500.0000.0000 21.598 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.04 1.500.0000.0000 173 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 16.247 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 56.762 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 20.266 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 4.261 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 45.342 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 650 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 135.070 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 144.170 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 9.944 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 49.027 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 472 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 756 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 16.791 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 6.983 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 563.300 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 2.547 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 10.889 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 19.240 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 24.360 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 187.402 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500. 0000. 0000 388 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 1.731 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 377.534 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1. 500. 0000. 0000 404.520 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3 .90.36.07 1.500.0000.0000 6.982 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 5.697 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 318.561 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 4.233 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 21.324 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 555 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1. 500. 0000. 0000 428 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.44 1.500.0000.0000 1.666 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 4.318 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 37.325 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 24.460 

) V 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0000.0000 561 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 21.019 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO ( 

V 18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 8.537 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 50.689 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 684 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 2.072 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1. 500. 0000. 0000 73 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 2.371 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1. 500. 0000. 0000 4.930 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 56 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1. 500. 0000. 0000 60 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 10.578 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 121.710 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.04 1. 500. 0000. 0000 8.459 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1. 500. 0000. 0000 3.084 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.09 1.500.0000.0000 9.440 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 1.500.0000.0000 162 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1. 500. 0000. 0000 50.657 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.33 1.500.0000.0000 38 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1.500.0000.0000 34.562 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 92.558 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 102.680 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 20.318 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1. 500. 0000. 0000 54.313 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 261.965 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 281.563 

06.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 17.408 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1. 500. 0000. 0000 55.150 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 1. 500. 0000. 0000 441 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 1.290 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.500.0000.0000 138 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 11.717 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13 .08 1.500.0000.0000 1.593 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 1.743 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3 .90.36.07 1.500.0000.0000 1.376 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.04.01 1.500.0000.0000 21 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3. 1.90. 11.01 1.500.0000.0000 8.926 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3. 1.90.1 1.31 1.500.0000.0000 320 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.500.0000.0000 1.171 

04.122.0039 .2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 264 

04.122 .0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1. 500. 0000. 0000 166 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1. 500. 0000. 0000 264 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3. 1.91.13 .20 1.500.0000.0000 282 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 

04. 122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 46.456 

04.122 .0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11 .45 1.500.0000.0000 1.874 

TOTAL 19.182.833 


